Nguyễn Hữu Cảnh (cháu 11 đời

của Nguyễn Trãi). Xin sơ lược

tiểu sử của ông: Nguyễn Hữu

Cảnh sinh năm 1650, tại làng

Gia Miêu, huyện Tống Sơn, tỉnh

Thanh Hóa, lúc thiếu thời ông

theo cha đánh giặc lập công lớn

nên đước ban chức cai cơ. Đời

chúa Hiển Tông Nguyễn Phúc

Chu (1691 -1725) năm thứ 11

(1692), vua nước Chiêm Thành

làm phản, nhóm họp dân binh,

xây cất đồn lũy, cướp bóc và sát

hại nhân dân. Chúa Nguyễn

phong Nguyễn Hữu Cảnh là

thống binh dẫn quân đi chinh

phạt. Thắng trận trở về, Nguyễn

Hữu Cảnh được phong chức

Chưởng Cơ, lãnh trấn phủ Bình

Khương dinh. Mùa thu năm Mậu

Dần (1698), Nguyễn Hữu Cảnh

vâng lệnh triều đình đem binh

kinh lược Chân Lạp. Khi đến

nơi, Nguyễn Hữu Cảnh lấy đất

Đông Phó, Biên Hòa, Gia Định,

lập ra hai trấn đầu tiên ở Nam

Bộ, tức là phiên trấn và biên trấn,

lại đặt chức giám quân cai hạ và

chức ký lục để trông coi việc

nước.

Mùa thu năm Kỹ Mão

Trong thời gian

ở Cù lao ông Chưởng (thuộc

huyện Chợ Mới ngày nay) chờ

lệnh chúa Nguyễn, Nguyễn Hữu

Cảnh lâm bệnh nặng vào ngày

mùng 5 tháng 5 ( Tết Đoan Ngọ),

ông kéo binh về tới Rạch Gầm -

Mỹ Tho thì mất vào ngày mùng

09 tháng 05 năm 1700.

Nhà Nguyễn phong tặng

Nguyễn Hữu Cảnh: triều Gia

Long thứ 9 (1810), Nguyễn Hữu

cảnh được liệt vào miếu khai

quốc công thần; triều Minh

Mạng thứ 12 (1831) truy tặng

ông: Tước vị khai quốc công

thần, tráng võ tướng quân, thần

cơ đô thống, tước Vĩnh An Hầu;

sắc Tự Đức ngày 29/11/1852,

truy tặng ông Lễ Thành Hầu.

Để tưởng nhớ công lao,

nhân dân lập đền thờ ông ở nhiều

nơi trong tỉnh, nhất là dọc theo

bờ sông Hậu, Cù lao ông

Chưởng, nơi ông đóng quân trên